



آموزش حاملان قرآن

سلسله مهارت‌های اجرایی حاملان قرآن
جهت استفاده در مراسم

مربی‌یار

www.morabiyar.blog.ir

بسم الله الرحمن الرحيم

سلسله مهارت های اجرایی حاملان قرآن جهت استفاده در مراسم ها و

تشکیلات دانش آموزی

حاملان با نماد نماز :

الف : آرایش حاملان : در این آرایش حاملان در دو ستون با فاصله دو متری در جلو جایگاه به طوری که هر یک نمادی از قسمت های مختلف نماز را انجام می دهند، می ایستند. تعداد افراد مورد نیاز در این نماز به اندازه دو برابر قسمت های نماز است بعلاوه یک نفر قاری و نفر دکلمه خوان.

ب : طریقه اجرای برنامه : افراد در دو ستون به طوری که هر یک نمادی از نماز را انجام می دهند (تکبیره الاحرام، قرائت حمد و سوره، رکوع، سجود و ...) می ایستند حامل قرآن با شروع دکلمه که بهتر است در مورد نماز باشد در میان آن دو ستون با در دست گرفتن قرآن که مزین شده است حرکت می کند و سعی می شود تا پایان دکلمه قرآن را به قاری که در جایگاه، ایستاده است برساند سپس همان جا می ایستد تا پایان قرائت قرآن.

دکلمه خوان بعد از پایان قرائت به مخاطبین می گوید که : گروه حاملان را با صلوات همراهی کنند و یا دو باره با دکلمه آنها را همراهی می کند. حامل بعد از گرفتن قرآن در میان دو ستون بر می گردد به طوری که وقتی به نفر اول رسید از انتهای ستون یکی راست و یکی چپ به دنبال او حرکت و به جایگاه قبلی خود با آرامی حرکت می کنند به طوری که با پایان یافتن صلوات و یا دکلمه آنها نیز جایگاه را ترک کرده باشند.



حاملان با نماد گنبد :

الف : آرایش حاملان : در این قسمت دانش آموزان در دو صف موازی با فاصله یک متری از همدیگر می ایستند و حامل قرآن مابین نفر دوم می ایستند.

تعداد افرادی که در این نماد نیاز داریم نه نفر می باشد (قاری- دکلمه خوان و هفت نفر حاملان)

ب : طریقه اجراء : در نماد شش نفر از افراد در دو ستون موازی بر هم می ایستند و حامل با در دست داشتن قرآن مزین شده ما بین دو نفر دوم می ایستد گروه دست ها را درهم گره کرده بطوری که در میان دستشان گل یا پرچم کوچک گرفته اند بالای سر حامل قرار می دهند.

با شروع دکلمه حاملان با حرکتی آرام خود را به جلو جایگاه می رسانند. حاملان به طرف مخاطبین در کنار تریبون می استند و حامل از میان آنها حرکت و به طرف قاری می رود. قرآن را به قاری با احترام تحویل داده و تا پایان قرائت آنجا می ایستند.

لازم به ذکر است که حاملان با همان آرایش قبلی در جایگاه، می ایستند (برای اینکه حاملان خسته نشوند از سوره های کوتاه در این نماد استفاده شود).

بعد از پایان قرائت ممکن است حاضران صلوات بفرستند بعد از آن دکلمه خوان با خواندن دکلمه گروه حاملان را همراهی می کند.

حامل بعد از گرفتن قرآن خود را به جایگاه قبلی خود در میان حاملان می رساند حاملان با شروع دکلمه با همان آرایش نخست به جایگاه خود باز می گردند.



حاملان با نماد آبشار :

الف : آرایش حاملان : در این قسمت با توجه به نام آن افراد حامل باید بصورت آبشار آرایش بگیرند. بدین طریق که دو نفر از نظر قد از بلند به کوتاه بطوری که کوتاه در جلو صف آرایش بگیرد و بقیه با فاصله در پشت سر آن ها آرایش می گیرند.

تعداد افرادی که در این نماد نیاز داریم هفت نفر می باشد که یک نفر بعنوان قاری و نفر دیگر دکلمه خوان و ۵ نفر دیگر حاملان قرآنند.

در این روش به پرچمی نیاز است که بتوان چهار گوشه آن را گرفت بطوری که حامل در وسط آن قرار بگیرد.

ب : طریقه اجراء : ابتدا گروه با توجه به توضیحات قبلی آرایش می گیرند و با فاصله چند قدمی (با توجه به وضعیت فیزیکی جایگاه) می ایستند.

حامل قرآن در مابین حاملان با در دست گرفتن قرآن می ایستد. با شروع دکلمه حاملان با آرایش به طرف جایگاه حرکت می کنند و در جلو جایگاه با همان آرایش و رو به مخاطبین ایستاده و دو نفر جلویی نشسته تا آبشار خود را بیشتر نمایان کند.

تذکر : دو نفر اول علاوه بر اینکه گوشه پرچم را گرفته اند با دست دیگر شمع روشن یا چراغی را می گیرند به این معنی که قرآن سراسر نور است.

حامل از میان صف بیرون می آید و به طرف قاری حرکت می کند و با احترام قرآن را به او می دهد و تا پایان قرائت همانجا خبردار می ایستد.

سپس حامل قرآن را گرفته و به همان صورت قبلی در صف آرایش می گیرد گروه نیز به حالت اول آرایش می گیرند و با دکلمه و یا فرستادن صلوات با آهنگ مخصوص به جایگاه قبلی بر می گردند.



حاملان با سبک ستونی

الف : آرایش حاملان : در این سبک که بیشتر در سالن و مکان های سر بسته که صندلی چیده شده باشد استفاده می شود و از تمام گروه هم می توان استفاده کرد.

ب : طریقه اجراء: ابتدا گروه در دو ستون در طرفین محل برگزاری برنامه می ایستند و با شروع دکلمه حامل قرآن از بین آن دو ستون حرکت می کند و تا رسیدن به جایگاه و تحویل قرآن به حرکت خود ادامه می دهد. حامل قرآن را به قاری با احترام تحویل می دهد و تا پایان قرائت در آن جا منتظر می باشند و افراد دیگر در همان جایی که هستند با احترام و نظم خاص می ایستند. سپس حامل قرآن را گرفته و به همان صورت قبلی در صف آرایش می گیرد و با فرمان دکلمه خوان مبنی بر فرستادن صلوات و یا خواندن دکلمه به جایگاه قبلی و وقتی حامل به نفر اول رسید اول نفر سمت راست و بعد سمت چپ پشت سر او قرار گرفته و بر می گردند.

بهتر است که در برگشت شاخه هایی از گل که در دست دارند به طرف مخاطبین خصوصا در صف های جلو که مسئولین هستند تقدیم کنند.



حاملان با نماد سایبان یا چتری :

الف : آرایش حاملان : این آرایش بیشتر برای دانش آموزان در مقطع ابتدایی استفاده می شود.

افرادی که در این نماد نیاز داریم هفت نفر می باشند (قاری، دکلمه خوان، حامل قرآن و چهار نفر به عنوان حاملان)

ب : طریقه اجراء: در این آرایش ابتدا حاملان در فاصله یک متری از یکدیگر به صورت مربع

می ایستند و قاری در مابین آنها با در دست داشتن قرآن مزین شده می ایستد.

حاملان پرچمی را مانند چتر بالای سر حامل می گیرند و با شروع دکلمه حاملان با آرامش خاص به طرف جایگاه حرکت می کنند و در کنار جایگاه با همان آرایش می ایستند. لازم به ذکر است که در این موقع باید دکلمه نیز تمام شده باشد.

تذکر : این نماد مانند نماد آبشاری است با این تفاوت که پرچم بالای سر موازی با زمین است و از

افراد هم قد استفاده می شود و جلو جایگاه احتیاجی به نشستن حاملان نیست.

حامل قرآن را با احترام تحویل می دهد و تا پایان قرائت منتظر می باشد سپس قرآن را گرفته و به جایگاه قبلی خود در بین حاملان می ایستد.

حاملان با شروع دکلمه به طرف جایگاه قبلی خود بر می گردند.



در استقبال از حاملان قرآن :

دلت را خانه ما کن، مصفا کردنش با من	به ما درد دل افشا کن مداوا کردنش با من
بیفشان قطره اشکی که من هستم خریدارش	بیاور قطره ای اخلاص دریا کردنش با من
اگر درها به رویت بسته شد دل بر مکن باز آ	در این خانه دق الباب کن و کردنش با من
چو خوردی روزی امروز آن را شکر نعمت کن	غم فردا مخور تأمین کردنش با من
بیا قبل از وقوع مرگ روشن کن حسابت را	بیاور نیک و بد را جمع و منها کردنش با من
اگر عمری گنه کردی مشو نومید از رحمت	تو نام توبه را بنویس امضاء کردنش با من

قرآن بخوان :

با تو گر خواهی سخن گوید خدا قرآن بخوان	تا شود روح تو با حق آشنا قرآن بخوان
ای بشر یاد خدا آرامش دل می دهد	دردمندان را بود قرآن دوا قرآن بخوان
دام ها گسترده شیطان در مسیر عمر تو	تا که ایمن باشی از این دامها قرآن بخوان
«ورتل القرآن ترتیلا» ندای رحمت است	می دهد قرآن به جای و دل صفا قرآن بخوان
عترت احمد ز قرآنش نمی گردد جدا	تا بیابی معنی این نکته را قرآن بخوان

در استقبال از حاملان قرآن برای نماز :

نرگسم، یاسم، نمازم، محفل راز و نیازم	بال پرواز رسیدن خوشترین آهنگ سازم
چشمه ساز عشق و مستی، موج دریاها ی رازم	راحت دل های خسته، خلوت آغوش بازم
آشنای دردمندان، شیوه ی سوز و گدازم	همسفر با رهنوردان، توشه راه درازم
صیقل جان، صیقل دل، من نمازم، من نمازم	من نمازم، من نمازم، من نمازم

قرآن

دل می شود آرام با خواندن قرآن دارد زحق پیغام از شوق و از ایمان
هنگامه گلگشت در سوره های وحی راضی شود از ما آن قادر سبحان
قرآن تلاوت کن وقت پریشانی (قلبش شود صیقل چون در پنهانی) ۲
با صوت زیبایش زنگار دل زاید تا حق شود پیدا ناحق شود پنهان
قرآن مهیا شود مجلس مصفا شود وقت حضور اوست بشنو پیام دوست
(قاری تو قرآن بخوان - آمد بهار جان) ۴

بسوی قرآن

تو ای مسلمان مشو سرگردان همواره رو کن بسوی قرآن
قرآن تو نامه خدا بر ماره نجات ما
بسوی قرآن بسوی قرآن

نماز

آید به گوش جان این گفته از قرآن دست نیاز آرید بر درگه سبحان
باشد نماز آیین پیغمبر، تنهی عن الفحشاء والمنکر در هر نماز لطف خدا جاری
در هر نماز ما آوای بیداری باشد نماز آیین پیغمبر، تنهی عن الفحشاء والمنکر
ای نوجوان برخیز وقت نماز آمد رو کن به سوی او گاه نیاز آمد
لطف و صفا دارد راز و نیاز ما بر درگه سبحان دست نیاز ما
باشد نماز آیین پیغمبر، تنهی عن الفحشاء والمنکر

سمت خدا

بیا زخم گل را مداوا کنیم شکوه سحر را تماشا کنیم
بیا تا فراسوی شب پر کشیم بیا راز شب را هویدا کنیم
بیا تا که مهمان گل ها شویم بیا واژه ای سبز پیدا کنیم
بیا تا شوی دست در دست هم به سمت خدا هم دردی وا کنیم
بیا تا دلی را بدست آوریم بیا یک دلی را تمنا کنیم

قرآن :

بخوان قرآن که دل آرام گیرد بخوان تا جان ز جانان جان گیرد
بخوان تا راز خلقت را بخوانی ره ملک سعادت را بدانی
ز قرآن نیست بهتر جایگاهی نباشد مطمئن تر زان پناهی
تو ای قرآن شفیع جان ما باش به هر جا حافظ ایمان ما باش

دعای پیش از خواندن قرآن :

بار خدایا قرآن را به حق نازل کردی و به درستی هم نازل شده، بار الها میل و رغبت مرا به قرآن بزرگ گردان و آن را روشنایی دیده و شفای دل و برنده غم و غصه و اندوهم قرار ده، خداوندا زبانه را به خواندن قرآن زینت ده و چهره ام را به سبب آن نیکویی بخش و پیکرم را به پیروی آن نیرومند فرما و میزان عملم را به تبعیت آن سنگین گردان و خواندن قرآن را شب و روز با توفیق فرمانبرداری روزیم فرما و مرا با پیغمبرت حضرت محمد(ص) و آل برگزیده اش محشور گردان.

باتشکر از : سید حمید فلاح زاده